
















24    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1816, terça-feira, 14 de maio de 2024

trabalho, bem como apresente um novo cronograma físico/financeiro para 
real cumprimento de execução de obra, sob pena de formalização de processo
de rescisão unilateral do Contrato em tela, com a respectiva aplicação das 
sanções legais e contratuais que se fizerem cabíveis. Repise-se que o não 
atendimento tempestivo da(s) exigência(s) aqui entabulada(s) poderá 
acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante/SEINFRA, de todas as 
providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o 
respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 08 de maio de 2024. 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA. NOTIFICADA: SIGNUS 
CONSTRUÇÕES E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA - EPP (CNPJ 
23.726.292/0001-40), com sede da rua Marcos Macedo, nº 1333, sala 1802, 
Bairro Aldeota, em Fortaleza/CE, representada neste ato pelo Sr. Alexandre 
José de Lucena. LICITAÇÃO/CONTRATO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº CP22004-SME - CONTRATO Nº 0161/2022-SME OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE VERTICAL, 12 SALAS, NO BAIRRO 
CENTRO (TAMARINDO), NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - 
SEINFRA, através de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado 
Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em 
Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do art.
26-A da Lei nº 1.607/2017, a qual dispõe a competência da SEINFRA, bem 
como na Cláusula Nona do contrato em pauta, CONSIDERANDO (1) a 
constatação de obra lenta nas atividades em execução, conforme evidenciado 
nas medições, o que prejudica a regular observância ao cronograma físico-
financeiro; CONSIDERANDO (2) a quantidade reduzida de funcionários na 
obra, vem, perante V. Sas., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE 
para que, a partir do recebimento desta notificação, no prazo impostergável 
de até 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento desta ou da 
respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, retorne às 
atividades de execução dos serviços da obra, colocando mais frentes de 
trabalho, bem como apresente um novo cronograma físico/financeiro para 
real cumprimento de execução de obra, sob pena de formalização de processo 
de rescisão unilateral do Contrato em tela, com a respectiva aplicação das 
sanções legais e contratuais que se fizerem cabíveis. Repise-se que o não 
atendimento tempestivo da(s) exigência(s) aqui entabulada(s) poderá 
acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante/SEINFRA, de todas as 
providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o 
respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 08 de maio de 2024. 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura. 

E X T R AT O  D O  C O N T R AT O  N º  0 1 0 / 2 0 2 4 - S E C J E L .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer, representada por 
seu Secretário, o Sr. Eugênio Parceli Sampaio Silveira. CONTRATADA: 
COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 26.644.910/0001-09. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico nº 23026 - 
SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de materiais de limpeza e produção de higienização I, 
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I- 
Termo de Referência do Edital e na proposta da CONTRATADA. DO 
VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
68,60 (Sessenta e oito reais e sessenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 22.01.04.122.0500. 2.445.3.3.90.30.00.1.500. 
0000.00, 22.01.27. 812.0451.2.482.3. 3.90.30.00. 1.500.0000.00. DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura. DA GESTÃO: A execução 
contratual será acompanhada e gerida pela Sra. Jamyle Moreira de 
Almeida Lima, Coordenadora Administrativa Financeira da SECJEL, 
especialmente designada para este fim pela CONTRATANTE. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pela Sra. Alaide Maria de Oliveira Sousa, Gerente de Gestão Financeira 
SECJEL, especialmente designada para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal no 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE - Eugênio Parceli Sampaio 
Silveira. REPRESENTANTES DA CONTRATADA: Sr. Paulo Roberto da 
Silva Seabra. COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL - Lucas Loiola 
Aragão. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2024 - SESEC. PROCESSO n° 
P263522/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã. 
CONTRATADO: Empresa DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO, inscr i ta  no CNPJ sob o nº  03.562.872/0001-31.  
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento a Ata de 
Registro de Preço n° 007/2024 - SEPLAG e o edital do Pregão Eletrônico n° 
23006 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de materiais de limpeza e produção de higienização I, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.(item 04). VALOR 
GLOBAL: R$ 216,22 (duzentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos). 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 04. 0401. 08. 182. 0440. 1384. 33. 
90. 30. 00. 1. 501. 0000. 00; 04. 0401. 04. 122. 0500. 2423. 33. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00; 04. 0401. 14. 422. 0436. 2425. 33. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 
04. 0401. 14. 244. 0436. 2426. 33. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04. 0401. 14. 
422. 0436. 2427. 33. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04. 0401. 14. 422. 0436. 
2428. 33. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04. 0401. 14. 243. 0483. 2514. 33. 90. 
30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Fonte Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo 
de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura. DA EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é 
de 12 (doze) meses, contado a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento. DA GESTÃO DO CONTRATO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor, especialmente designado, por portaria, para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DA FISCALIZAÇÃO: FISCALIZAÇÃO será realizada por servidor, 
especialmente designado, por meio de portaria, para este fim pela 
CONTRATANTE. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2024. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Braulio 
Ernani Paiva Guerra. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Ditimar de 
Oliveira Vasconcelos Filho. Visto: Flávio Antônio Pedrosa Ximenes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC.

PORTARIA Nº 018/2024 - SESEC - DESIGNA GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 007/2024 - SESEC. A SECRETÁRIA DA SEGURANÇA 
CIDADÃ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica 
do Município de Sobral, e RESOLVE: Art. 1º Designar, os servidores 
constantes no anexo único desta portaria, para gerenciar, acompanhar e 
fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
no Contrato nº 007/2024 - SESEC, celebrado com a empresa DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.562.872/0001-31, cujo objeto é a aquisição de materiais de limpeza e 
produção de higienização I, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA.(item 04). Parágrafo único. Caberá ao gestor e ao fiscal 
observarem o disposto na cláusula décima terceita do contrato 007/2024 - 
SESEC. Art. 2º Os documentos essenciais da contratação, a exemplo dos 
Estudos Preliminares, do ato convocatório e seus anexos, do contrato, e 
demais documentos indispensáveis à fiscalização, podem ser consultados no 
Processo nº P263522/2024. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do contrato. Art. 4º Ficam
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, em 14 de 
maio de 2024. Emanuela Vasconcelos Leite - Secretária da Segurança 
Cidadã. 

PORTARIA Nº 21/2023 - SESEC - A SECRETÁRIA DA SEGURANÇA 
CIDADÃ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 
n° 1607/2017 de 02 de fevereiro de 2017, combinado com os artigos 67 e 68 
da Lei Orgânica do Município, com a Lei Municipal 1.701, de 19 de 
dezembro de 2017, o Decreto 1.982, de 17 de janeiro de 2018 e a Portaria nº 
059, de 03 de maio 2021, RESOLVE: Art.1º - Conceder premiação pelo a 
abertura de inquérito policial relatado com indiciamento e prova de remessa 
ao poder judiciário em relação ao crime contra a vida, ocorrida na Quadra 14, 
Bloco D, Caiçara, Sobral-CE, no dia 25/05/2021, conforme Relatório de 
Concessão de Premiação nº 17/2023 de 04 de janeiro de 2023. Art. 2º - A 
premiação concedida é referente a abertura de inquérito policial relatado com 
indiciamento e prova de remessa ao poder judiciário em relação ao crime 
contra a vida relacionado abaixo, totalizando R$ 1.000,00 (um mil reais), que 

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 018/2024 - SESEC 

GESTORES E FISCAIS DO CONTRATO 007/2024 - SESEC 
NOME MATRÍCULA DESIGNAÇÃO/FUNÇÃO 

Francisco Kennedy Vasconcelos Lima 9.593 GESTOR DO CONTRATO 
Paulo César Andrade de Lima 720 GESTOR SUPLENTE DO CONTRATO 
Francisco Sousa Farias Júnior 8.164 FISCAL DO CONTRATO 

Carlos Regis Sousa Ponte 8.353 FISCAL SUPLENTE DO CONTRATO 


